Sâncraiu), Măriţi Naşcu
(Ceuaşul de Câmpiă), surorile Elena şi Ama-
lia Ignat (Oicndiul de Câmpiă), Lucreţia
Ciaclan (Ogra), Amalia Savu (Dârlos), Su
rorile Aurelia şi Silvia Moldovan (Vidrasău)
N. Vătăşan (Petea), Comes (Coroiu).

V.
*

In Tohanul vechiu se va arangia din
partea tinerimei române o producţiune de-
clwmatoncă teuUală împreunată cu petrecere

poporală, Duminecă în 15 (27) August 1899
(Sf. Măriă) în localitatea şc01ei de-acolo.
începutul la 7y2 óre séra. Preţurile de în
trare la bunăvoinţa stim public. Venitul
curat e destinat în favorul copiilor sărăci
dela şcola locală. Ofertele marinimóse se
vor chita pe cale publică.

Program : 1) Cuvent de deschidere de
M. Brumboiü. 2) La oglindă, poesiă de
G. Coşbuc, declamată de Virginia Pandrea
3) Ţiganul îa vânat, de Th Speranţă, de
clamată de Niculae Crăciun. 4) Numai
una, poesie de G. Coşbuc, .declamata de
Ioan Aft. Popa. 5) Negustorul şi nărodul,
dialog 6) Teatru. — In fine se va repré
senta piesa „Biletul de tramvai", comediă
într’un act, de Gr. Mărunţeanu, prin d-nii şi
d-rele: Nicolae Vodă, Niculae Crăciun, Vir
ginia Pandrea.

*
Concert în Râşnov. Tenorul Vassiliu

va da cu concursul d-şorei A. Carbus, a
d-lui Popescu şi a fraţilor Millier un con
cert, Duminecă, în 8 (20) August 1899 ,
în sala hotelului mare din Râşnov, în
folosul copiilor săraci. începutul la t/î 5 őre
p. m. Preţul intrării: Locul I fl. 1, Locul II
60 cr., Locul III 40 cr., de familiă 3 per
sóne fl. 2. Suprasolvirile marinimóse se pri
mesc cu mulţămită.

*

Corul plugarilor din Bod va de o pro
ducţiune împreunată cu dans, Duminecă,
în 15 (27) August 1899 (Sf. Măriă) în sala
Hot. „Stejar" din Bod. începutul la 7 óre só
ra. Preţul de într*ra : de per. loc I 50 cr.
loc II 35 cr. Venitul curat este destinat
pentru scop filantropic. Suprasolviri şi oferte
marinimóse se primesc cu mulţămită şi se
vor chita pe cale publică. Program: 1.